A repetat clasa a IV-a. A dat în pneumonie şi l-a ţinut acas un an întreg.

De-atunci a rămas tot cu frica în sân. În anul acela a citit şi a învăţat multe. Era fericit că a scăpat de

manuale şi poate citi ziare şi reviste”». Aici, descoperim și viața culturală sătească, din acele timpuri: «În

10/23 ianuarie 1904, în „Drapelul” din Lugoj, depănându-şi amintirile despre Andrei Balteş, tipograf

sibian, trecut în acele săptămâni, în nefiinţă Valeriu Branişte îşi aduce aminte: „Eu eram student pe clasa

a V-a gimnazială la Sibiu, iar el era deja culegător-tipograf, când la paştile anului 1884 am jucat împreună